
COMUNE DI FRUGAROLO 

       (Provincia di Alessandria) 

Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 - Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – E-Mail  info@comune.frugarolo. 

Ordinanza 3/2020 
 
Addì, 09/03/2020 
 

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-19 – ADOZIONE PROVVEDIMENTI A TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA E DELLA 
INCOLUMITÀ E SICUREZZA DEI CITTADINI, NEL QUADRO DI NORME EMERGENZIALI EMANATE DALLO STATO.   
 

IL SINDACO 
 

TENUTO CONTO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità, in data 30 gennaio 2020, ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità 
pubblica di rilevanza internazionale;   
VISTA l’ordinanza contingibile e urgente n. 1 del 23 febbraio 2020, adottata dal Ministero della Salute, d’intesa con il Presidente della Regione 
Piemonte, con la quale sono state disposte misure urgenti per contrastare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;  
VISTO l’art. 2 del D. Lgs. 23.02.2020 n. 6 in quale dispone che le autorità competenti possono adottare ulteriori misure di contenimento e gestione 
dell’emergenza, al fine di contenere e contrastare la diffusione dell’epidemia da COVID-19; 
VISTO il D.P.C.M. 8 marzo 2020 che contiene ulteriori misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull’intero territorio 
nazionale; 
PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica e, segnatamente, del carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e dell’incremento 
dei casi nelle regioni limitrofe; 
ATTESO che sul nostro territorio comunale ed in alcuni comuni vicini si sono verificati casi di contagio da COVID-19 e che le sedi ospedaliere di 
Alessandria, Tortona, Novi Ligure e Ovada sono in situazione di emergenza sanitaria; 
VISTI i compiti e le funzioni attribuite al Sindaco all’art. 11 e all’art. 13 della L. R. n. 7 del 14 aprile 2003 “Disposizioni in materia di protezione civile”; 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativo al Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.O.E.L), che definisce le attribuzioni del Sindaco per 
l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, in qualità di autorità sanitaria locale; 
VISTO  il combinato disposto degli artt. 50 comma 5 e 54 del T.U.O.E.L.. approvato con D. Lgs. n 267/2000, ai sensi dei quali il Sindaco nella sua veste 
di ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine 
di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
VISTO il principio di bilanciamento dei valori costituzionali che erge la salute pubblica a valore certamente superiore rispetto alla erogazione dei servizi 
pubblici alla generalità dei cittadini, e consente, nell’ambito di una emergenza di livello nazionale, la compressione momentanea della fruizione dei 
servizi stessi ai fini di contenimento del diffondersi di patologie serie, aggressive, pericolose, estremamente contagiose e, ad oggi, prive di cure 
risolutive; 
VISTE le norme emergenziali a tutela della salute pubblica emanate dallo Stato, in particolare, da ultimo, il DPCM in data 08.03.2020; 
VISTO il TULPS, RD 18 giugno 1931 n. 773; 
VISTA la Legge 23 dicembre 1978 nr. 833; 
VISTI gli artt. 7 bis del D.lgs 267-00 e l’art. 650 del c.p.; 

O R D I N A 
 

A fini di tutela della salute pubblica e dell’incolumità dei cittadini, in primis, e, per tutelare la salute e la sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro ex 
D. lgs 81-2008, in conformità ed in ottemperanza alle disposizioni emanate dalle Autorità Sanitarie Nazionali nel plenum della situazione emergenziale 
sopra sinteticamente descritta: 

 
È disposta la chiusura al pubblico degli Uffici Comunali, dalla data odierna e sino all’emanazione di una ordinanza di revoca delle misure disposte. 
L’accesso sarà consentito previo appuntamento telefonico, tenendo conto dell’urgenza rappresentata dall’utenza, con motivazioni importanti ed 
improcastinabili,  o comunque non rinviabili e non risolvibili se non tramite accesso diretto agli Uffici del Comune. 
 
L’accesso dell’utenza regolamentato come sopra dovrà avvenire nel rigoroso rispetto delle norme igieniche dettate dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e dalle Autorità Sanitarie. 
 
La cittadinanza è invitata ad utilizzare con privilegio contatti telefonici (0131296022) fax (0131292244), mail (info@comune.frugarolo.al.it) e p.e.c. 
(protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it) e rinviare gli appuntamenti il più possibile, perdurando lo stato di crisi determinato dalla diffusione 
dell’epidemia in atto su tutto il Territorio Nazionale  
 
Lo stato di emergenza sanitaria in atto non consente, purtroppo, di estendere il servizio reso ai cittadini oltre quelli ritenuti essenziali, necessari ed 
urgenti, che saranno garantiti nell’ambito delle norme igienico-sanitarie dettate, da ultimo, dal DPCM del giorno 8.3.2020.   

 
D I S P O N E 

In conformità alle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 adottate in ambito nazionale e regionale e 
considerata  la situazione di accentuato allarme e la necessità di tutelare sia il personale sia l’utenza dal pericolo di contagio, di limitare l’accesso agli 
uffici comunali, provvedendo, prioritariamente all’inoltro di richieste di documenti, di informazioni e appuntamenti mediante mail o a mezzo fax.   
La richiesta di appuntamento sarà oggetto di valutazione e opportuna calendarizzazione per garantire l’accesso in numero limitato dell’utenza, a 
garanzia del rispetto delle misure di sicurezza ministeriali, con particolare riferimento alla distanza minima di sicurezza di mt. 1,5.   
 
Di quanto disposto verrà informato il pubblico mediante pubblicazione della copia della presente ordinanza all’albo on line, comunicazione e affissione 
di avvisi, nonché sull’home page del Comune intestato. 
Frugarolo , 09.03.2020         F.TO          IL SINDACO GEOM. MARTINO G.P. VALDENASSI 

mailto:info@comune.frugarolo.al.it

